
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 4 

Att. 7123 del 19/06/2023 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI SACCHI PER LA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. N. 76/2020, 

CONVERTITO CON L. N. 120/2020, CIG: 986811521D e CIG: 9868169EA9 - Determina a 

contrarre e di aggiudicazione.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DI TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. 

 

Premesso che:  

la scrivente Stazione Appaltante, secondo le disposizioni dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 

76/2020, convertito con L. n. 120/2020, ha espresso la necessità di procedere con la fornitura di 

sacchi gialli con TAG per la raccolta della plastica da 110 litri; sacchi beige per pannolini/pannoloni da 

66 litri; sacchi biodegradabili verdi per sfalci e potature da 66 litri, per il periodo compreso tra giugno 

2023 e dicembre 2024. 

 

Preso atto che: 

il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n.76 del 16/07/2020, convertito in Legge 

11/09/2020, n.120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare 

l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la Stazione Appaltante possa disporre l’affidamento 

diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro 

(centotrentanovemila/00) qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 

2023. 

 

Riscontrato che:  

la fornitura di cui trattasi è di importo inferiore alla soglia di 139.000,00 euro 

(centotrentanovemila/00) e, pertanto, può essere affidata in via diretta ex art. 1, comma 2, lett. a) 

del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e all’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in 

L. 29/07/2021, n. 108; 

 

l’importo del servizio necessario per far fronte alle esigenze della Stazione Appaltante risulta 

inoltre inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, nonché al di 

sotto dell’importo legittimante l’affidamento diretto. 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 4 

Dato Atto che: 

per la fornitura di cui all’oggetto è stato nominato il Dott. Ing. Antonello Malucelli quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

per l’affidamento in oggetto, anche in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 

13 agosto 2010 n. 136, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati 

acquisito i seguenti CIG: 

- per la fornitura di sacchi in plastica da 110 lt e da 66 lt: CIG 986811521D; 

- per la fornitura di sacchi biodegradabili da 66 lt.: CIG 9868169EA9. 

 

Considerato che: 

secondo le disposizioni dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 

120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 con Att.5223 del 22/05/2023 è stato 

pubblicato, nel sito istituzionale della scrivente Stazione Appaltante, avviso di indagine di mercato 

finalizzata all’acquisizione di manifestazioni d’interesse con richiesta di preventivi, il cui contenuto 

qui si intende integralmente richiamato; 

 

il presente affidamento è stato configurato come accordo quadro, ex artt. 54 e ss. del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. e, pertanto, le quantità stabilite ed individuate nel relativo avviso 

costituiscono indicazione presuntiva e non vincolante per la Stazione Appaltante, determinate 

sulla base dei quantitativi storici di utilizzo dei beni oggetto di fornitura. 

 

Rilevato che: 

entro il termine di scadenza della presentazione delle offerte, sono pervenute le 

manifestazioni d’interesse con preventivo dei seguenti operatori economici: 

 

• CEPLAST S.P.A. - P.Iva 01343790554 

• CATTANEO PLAST S.R.L. UNIP. - P. Iva 01562680031 

• Zac Plast S.r.l. - P. Iva 8455841216 

• PLASTOSAC di Gulisano Francesco Giuseppe - P.IVA: 11458490155 

• SARTORI AMBIENTE S.R.L. - P.Iva 01100130226 

• ROSSETTI PACKAGING S.R.L. - P. Iva 08653901218 

• Dimension Plastic S.r.l. - P. Iva 03840100659 

• Napoletana Plastica S.r.l. - P. Iva 01242011219 

 

Dato atto che: 

le proposte contrattuali pervenute sono state valutate dal Responsabile Unico del 

Procedimento, coadiuvato dalla struttura tecnico amministrativa della scrivente, con particolare 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 4 

riferimento alla corrispondenza delle prestazioni offerte con quanto richiesto ed alle esigenze 

della Stazione Appaltante, nonché in relazione alla proposta economica; 

 

il RUP, previa adeguata valutazione, ha formulato un giudizio complessivo nell’esercizio della 

propria discrezionalità tecnica, al fine di individuare la proposta contrattuale, ritenuta più 

adeguata alle specifiche esigenze della Stazione Appaltante.  

 

Valutate: 

come migliori, le offerte presentate da: 

- Napoletana Plastica S.r.l. (P. Iva 01242011219), per quanto attiene alla fornitura di sacchi 

gialli con TAG da 110 litri e Sacchi beige pannolini/pannoloni da 66 litri - CIG 986811521D. 

- CEPLAST S.P.A. (P. Iva 01343790554), con riferimento alla fornitura di sacchi verdi 

biodegradabili per sfalci e potature da 66 litri - CIG 9868169EA9. 

 

Dato atto che: 

l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120 ha stabilito che 

per gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la Stazione Appaltante abbia la facoltà 

di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 con specificazione sintetica 

dell’oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

il menzionato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

si procederà attraverso il sistema AVCpass – FVOE dell’ANAC all’acquisizione dei documenti di 
comprova delle relative dichiarazioni rese dall’affidatario ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 
si procederà, inoltre, alla verifica della rispondenza del campione prodotto con le 

caratteristiche richieste nell’avviso di indagine di mercato con richiesta di preventivo. 
 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 4 

2. di affidare la fornitura, mediante accordo quadro, di sacchi in plastica da 110 lt. e da 66 lt. per la 

raccolta differenziata, come meglio definita nella presente determina e nell’avviso di 

manifestazione di interesse pubblicata, alla società Napoletana Plastica S.r.l. (P. Iva 

01242011219) con sede legale in Via Campegna 85, 80124 Napoli (NA), per il periodo compreso 

tra giugno 2023 e dicembre 2024 e, comunque, fino ad un importo massimo stimato in euro 

99.900,00 (novantanovemilanovecento/00), oltre iva; la fornitura, mediante accordo quadro, di 

sacchi verdi biodegradabili per sfalci e potature da 66 litri alla società CEPLAST S.P.A. (P. Iva 

01343790554), con sede legale in str. delle Campore, 23 – 05100 Terni (TR), per il periodo 

compreso tra giugno 2023 e dicembre 2024 e, comunque, fino ad un importo massimo stimato in 

euro 39.000,00 (trentanovemila/00), oltre iva; 

3. di dare atto che l’importo massimo complessivo della fornitura de qua risulta inferiore ad € 

139.000,00 (centotrentanovemila/00) e che, pertanto, può essere affidato in via diretta ex art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e art. 51 del D.L. n. 77; 

4. di ordinare agli uffici competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale richiesti per lo svolgimento dell’affidamento in oggetto; 

5. di dare atto che il R.U.P. della suddetta procedura è il Dott. Ing. Antonello Malucelli;  

6. di dare atto che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32, 

comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. diventerà efficace solo dopo l’accertamento del 

possesso, in capo alle Società affidatarie, dei requisiti richiesti ex lege; 

7. di provvedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente ai sensi 

dell’art. 29, co. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e per le finalità di cui al D. Lgs. 33/2013, 

come modificato dal D. Lgs. 97/2016. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale di TSA S.p.A. 

Dott. Ing. Antonello Malucelli 
firmato digitalmente 

 

 


